36. hanc praescriptionem vel immemorablem + per-

ficiendam requiratur scientia Regis vel ejus officialium, & quomodo praescriptio haec interrumptatur? vide quae dixi, in tractatu de pascuis ad cap. 17. & cap. 20. & cap. 21.

Hoc autem debet intelligi de Jurisdictione ordinaria + tam civili quam criminali mero & mixto imperio, non vero de Suprema potestate, quae prorsus contra invictissimum Regem nostrum impraescriptibilis est, ut expresse cavitur, in l. 1. tit. 15. lib. 4. recopil. pero la Jurisdiction civil o criminal suprema que los Reyes an per mayoria o poderio real, que es de la facer y cumplir, donde los otros señores y Jueces la amenguaran; declaramos que esta no se pueda ganar ni prescribir par el dicho tiempo, ni por otro alguno: ubi Azeved. n. 36. & 37. & docet latius Joannes Gutierrez. l. 1. practicar. q. 88. per tot. Bobad. lib. 2. politicor. c. 10. n. 43. ubi respondet & satisfacit.

Illud tamen quod supra firmavimus nempè Jurisdictionem + ordinariam immemorabili tempore vel 38 40. annis cum titulo praescribi, intellige id procedere contra Regem; contra Dominos vero particulares, tempore ordinario, 10. vel 20. annorum cum scientia illius contra quem praescribitur, procedit, ut obseruat Avendan. in cap. 1. Prator. lib. 1. num. 21. vers. 6. deducitur, Antonius de Padill. in l. 1. nu. 53. Cod. de servitutib. & aqua, Salced. in reg. 397. Covarr. in dict. regul. possessor. 1. part. vers. 3. num. 5. Matienz. in dict. l. tit. 10. gloss. 19. n. 5. in fin. Palacios Rub. ubi supra n. 48. Azeved. in dict. l. 1. tit. 15. lib. 4. n. 4. Gutier. dict. lib. 1. quast. 87. ubi adducit in propositum decisionem Nicolai Boerii 246. ubi concludit, illud omne quod contra regem non praescribitur minori tempore quam 40. annis, contra inferiores minore tempore, hoc est ordinario acquiri, Bobad. dict. lib. 2. cap. 16. n. 204. & lib. 5. cap. 10. n. 15.

Quarto premitto quod plura sunt Jurisdictionis signa ex quibus cognosci possunt vel donata, vel praescriptam esse, ut vel titulus interpretetur, vel quid praescriptum fuerit percipiatur.

Et primum Jurisdictionis signum erit Judicum + creatio & nominatio, & officialium constitutio ut supra diximus numero, ex Juribus, & rationibus ibi perpensis.

Sed hic jam illud in proposito dignum disputatione se offert & in praxi crebro occurrit, utrum Domini oppidorum, ex eo quod constet per instrumenta vel testium depositiones confirmasse nominationes seu electiones officialium ab oppido factas, videantur Jurisdictionem in populo habere eam sibi donatam, vel quoquo modo ab eis acquisitam, cuius questionis resolutionem, & utriusque partis fundamenta videbis in capite.

Rurius Jurisdictionis concessae, + condonatae 40 vel obtentae signum erit quod mandato Domini seu suorum officialium furca vel aliud patibulum fuerit erectum, l. capitalium, §. famosos, ff. de panis, ut ait Bald. in l. de arboribus, §. de illo, ubi gloss. & Flori. ff. de usufruct. idem, Bald. in c. 1. collat. 5. quid sit investitura in usibus feudorum, Decius conf. 249. in princip. Oldrad. conf. 161. incipit thema tale est, Albert. Brun. conf. 34. num. 16. inter concessa feudalita. Chaffaneus in consuetud. Burg. tit. de Justitiis, & Process. §. 8. versic. segnes, num. 2. Covarr. lib. 4. variar. cap. 5. n. fin. Bobad. dict. lib. 2. cap. 16. n. 205. quod procedit etiam si per + centum annos non fuerit 41 aliquis suspensus in illa furca vel patibulo cum casus

casus non se obtulerit, ut observant Bald. & Florian. in dict. §. de illo. Mascal. concl. 946. de probat. vol. 2. & facit in propositum doctrina Bartoli, in illis, Cod. de decurionibus, lib. nempe quod habens eligendi jus illud non amittat si festerit per centum annos quod non elegerit, quia non expediebat. Et quod officiales alicujus oppidi attulerunt in territorio vel termino super quo contendunt virgam iustitiae erectam licet de aliquo casu, quia non contingit, non cognoverint, signum etiam erit iurisdictionis, cujus rei originem tradit Chassaneus in catalog. gloriae mundi, 1. part. considerat. 39. concl. 6. Guillelmus Rub. de Just. cap. 3. in princip. Petr. Greg. 4. pari. syntagmat. Juris. lib. 47. cap. 25. num. 5. Bobad. lib. 3. polit. cap. 2. n. 11. & 12. cum tamen introire cum virga erecta per territorium alienum sit prohibitum, ut in l. si cibortales, & in l. nullus & in l. fin. Cod. de cibortal. lib. 12. l. 1. Cod. de apparatib. Praefecti Annonae eodem lib. 1. Cod. de divers. offic. Bobad. lib. 1. politicor. cap. 13. num. fin.

42 Præterea + Jurisdiction in secunda instantia secus superioritas, probatur ex eo quod ad aliquem deferantur appellationes, ut in cap. si duobus, §. denique de appellat. Albanus conf. 62. n. 8. & conf. 64. nu. 8. Cravet. conf. 209. n. 9. cum seqq. & facit text. l. à praconsulibus & in l. percipimus, Cod. de appellat. in 6.

Deinde & per impositionem & exactionem 43 + collectarum five gabellarum, & solutionem censu factam Domino vel oppido contentis de Jurisdictione & autoritate text. in authentico quibus modis naturales efficiantur, sicut tradit Bald. in l. 3. in text. ibi: censeatur, Cod. de naturalibus liberis & in l. data opera col. 19. circa medium versic. item bona ratio est quia videt, Cod. qui accusare non possunt, Marsilius in Rubr. Cod. de probat. num. 276. Socin. Senior conf. 187. col. 4. n. 15. vol. 2. Ruin. conf. 2. n. 4. vol. 4. & idem per receptionem decimæ & Jason. conf. 166. n. 2. vol. 4. Albanus conf. 62. cum duobus sequentibus. Albericus Brunus conf. 34. n. 16. inter concessa feudalia & per custodiā civitatis probatur Jurisdictionis usus, & exercitium ex Natta conf. 672. nu. 1. cum seqq. vol. 4. & per alia signa de quibus per Mascal. dict. conf. 446. Bobad. ubi supra Tuschum F.

44 Illud tamen adverte quod ex actibus + qui Dominio convenientiū nunquam Jurisdiction probatur, cum unum ab altero prorsus separatum sit, ut dixi, & pluribus comprobavi, in tractat. de paucis, cap. 9. num. 15.

Quinto præmitto quod, licet plures sint actus 45 + Jurisdictionis, & per unum probatum videatur probata tota Jurisdiction in universum, ut tradit Panormitan. conf. 71. n. 3. lib. 1. Fel. in cap. auditis num. 19. de præscript. Alban. conf. 34. num. 2. & conf. 64. num. 19. & 79. Capell. Tolosanus quæst. 322. Item fuit quæslitum an præscribens, Vantius, de militar. titulo qualiter sententia & processus, tamen hoc intelligi debet si ille actus sit universalis, & denotat animum possidentis fuisse universaliter possidere; ut advertit Abbas & Albanus ubi supra.

Nam alias regulariter cum non adest titulus, & 46 concessio + aperta, & agatur de ea interpretanda, extendenda vel coarctanda in dubio per usum & exercitium possidentis, & præsumptio, ac Juris dispositio assilvit pro Rege, quod Dominus Baro aut villa ostenderit se possedisse, illud tantum utile habebit non amplius, quia tantum Otero De Officialibus.

præscriptum quantum possessum, ut in l. 1. §. fin. ff. dict. item actuque privato. Unde in aliquibus Domini seu Baronies habent tantum Jurisdictionem criminalē, in aliis civilē, in aliis pecunios, in aliis Jus tantum constitueri unum officiale, prout vel illis fuit condonatum à Rege vel ab eis præscriptum.

Ex quibus præludiis seu observationibus facile concidere potes quando Judicium ordinariorum aut aliorum officialium creatio, in oppidis seu villis Dominorum & Baronum ad eos spectet vel ad concilia ipsorum oppidorum, nec ullo casu poterunt cognoscere de sententiis latē, à judicibus ordinariis in casibus menti, vel restitutionem hæreditatum ruptarum, quæ pastui pecorum debeat servire, ut contendit Bobad. dict. cap. 16. num. 94. l. A, & lit. P.

Dominus oppidi & Baro in oppido in quo sibi fuerit concessa Jurisdiction quæ semper sibi videtur concessa in prima + instantia, poterit suum 47 Judicem, quem vulgo, *Alcalde mayor* vocamus, constituere & nominare, cujus Jurisdiction censetur accumulativē & ad præventionem, ei cum cæteris Judicibus à populo nominatis concessa, non autem in gradu appellationis, nec in secunda instantia ex Angelo, lib. 1. §. qui mandatam, ff. de offic. ejus cui mandatam est Jurisdiction. Alberic. Brun. conf. 202. Roland. conf. 4. & 6. & 41. & melius & accuratius conf. 75. n. 15. vol. 3. Oldrad. conf. 161. incipit thema tale est, Martin. Tertia in tractatu de subfeudis Baron. l. 2. versic. Decima tertia, n. 5. & 6. Capit. dec. 27. Bobadill. dict. l. 2. c. 16. n. 76. Nisi expresse eis fuerit indulta & per privilegium acquisita, ut supra diximus.

Quinimo si eis expresse fuerit concessa + Jurisdiction in secunda instantia, quamvis ad eos posset appellari, tamen ab sententia ab eis lata in gradu appellationis utique appellatur ad Regiam Curiam, in qua etiam si sit justa revocatur ex defectu Jurisdictionis, & percipitur illud quod in ea fuerat decisum, & concipitur in haec verba fallamus.

Unde talis Judex vulgo + *Alcalde mayor* eius 49 hoc nomine contrarium significari videatur, in nihil major reputatur cæteris Judicibus ordinariis ex Franc. Marc. dec. 72. n. 3. cum seqq. volum. 1. Camillo Plavio in l. 1. verb. delegatum n. 20. ff. de offic. ejus cui mandata est Jurisdiction, Corraio lib. 3. miscellan. cap. 19. Roland. conf. 12. leg. etenim num. 10. vol. 2. nec poterit procedere contra aliquem Judicem ordinarium ex nominatis à populo vel eum capere ex lege nam & magistratus, ff. de arbitris n. 157.

Nec posunt nominari Correctores + sicut Ju- 50 dices Regis suarum Villarum & civitatum ex Bald. in 2. Cod. de ducat. in fin. lib. 10. etenim l. non dubium n. 10. versic. Sed Petrus, & Petrus Cod. de legib. & in l. & hoc Tiberius Caesar. de hereditib. insit. Egid. Papæ divis. 43. Chassaneus in Catalog. gloriae mundi, 7. part. considerat. 9. & 5. part. considerat. 24. casu 17. Avil. in cap. 2. Prætor. gloss. verb. heredit. n. 9. Unde privilegio speciali Comes de Lemus suum Judicem, qui residet in villa de Monforte potest nominare Correctorem, ut ita intellexisse, & ab aliquibus præcepisse testatur Castill. de Bobadill. dict. cap. 16. num. 48.

Nec posunt indicere + multam extrajudicialem in contumaces, aut rebelles suis præceptis & Jurisdictionibus aut iussionibus, nisi ob defensionem suæ Jurisdictionis, & in quantitate trium Solidorum Auri, l. eos Cod. de mod. multarum l. 2. Cod. de sportulis notat Angel. in l. 1. ff. si quis sit in Jus vocatus non terret, Abb. in cap. de caus.

- num. 12. qui dicit communem de officio legati, DD. in l. 1. ff. si quis jus dicenti non obtemperat. & isti tres Solidi auri idem important, quod tres Castellani ex Covarr. lib. 1. variar. cap. 11. num. 3. in princip. & de veteris nummi potestate, cap. 52 3. in princip. num. 3. in fin. Et Salaria + eis debita non debent persolvi ex bursa communi, & ex bonis populi, sed ex bonis ipsius Domini seu Baronis, ut notat Avend. in cap. 10. Pratorum, cons. 5. quod diversum est in salariis Judicium Regis quae ex bonis propriis ipsius oppidi aut villae persolvitur, quae si defint fit collecta inter vicinos status plebeiorum, Bobad. diel. cap. 16. n. 150. & tit. 4. lib. 6. n. 9.
- 53 Ipsi autem Judges + vulgo, *Alcaldes mayores* nominati à Domino oppidi seu Barone non possunt constituere suos Substitutos (quos in Hispania vocamus *Tenientes*) ob infirmitatem, l. ob sententiam, ut in lib. 6. tit. 5. lib. 3. ad l. 4. tit. 9. lib. 3. recopill. Cevallos quæst. 42. commun. contra comm. ibi: 'y que no se puedan servir sin substitutos sin nuestra licencia, docet Gregor. Lopez in l. 2. tit. 4. part. 3. Aviles in cap. 5. Praetor. gloss. *Justitia*, num. 7. Avend. in cap. 1. Praetor num. 24. versic. & in quarta causa, & in cap. 3. n. 5.
- 54 Nam Domini seu + Barones in oppidis in quibus Jurisdictionem habent reputantur ad summum ut Praetores seu Correctores Regis, ut in l. 3. tit. 10. part. 3. & in l. 12. tit. 1. part. 2. gloss. in authent. de quæst. habendam in cap. 7. praetor. num. 1. & n. 10. part. 2. Innocent. in cap. penult. de fidejuss. instrumentor. Montalv. in l. 1. verb. E no. tit. 8. lib. 1. fori, Azeved. in rubric. tit. 7. lib. 3. recopill. num. 6. & in rubric. tit. 25. num. 4. & 5. Soates allegat. 6. Gregor. Lopez in l. 4. tit. 7. part. 5. gloss. 8. Avendan. in cap. prætor. num. 5. versic. item quæst. 2. Bobadill. diel. cap. 16. num. 19. Praetores autem nisi ex Regia permissione, utique de jure possunt nominare suos substitutos seu locum tenentes, non possunt nominare alios ex l. 22. tit. 9. part. 2. & l. 2. tit. 21. part. 3. l. 4. tit. 6. lib. 3. novæ recopill. Avendan. in cap. 3. prætor. n. 5. Bobadill. lib. 1. cap. 12. n. 36. & diel. cap. 16. l. 2. n. 202.
- 55 Quod tamen limitatur + nisi Dominis seu Baronibus hoc Jus competit, ex privilegio; tunc enim poterunt tales Substitutos nominare ex text. unic. secundum Angel. in l. cum *Prætor*. ff. de *Judiciis*, & facit textus in l. 1. & 4. tit. 9. l. 3. & l. 1. tit. 15. l. 4. recopill. & l. 6. tit. 5. l. 3. eod. lib. notat Palac. Rub. in repetition. capitul. per vestras, §. 1. post nota 62. incipit, Sed est pulchra dubitatio, n. 28. Azeved. in l. 4. tit. 6. gloss. 1. l. 3. recopil. Bobad. diel. cap. 16. diel. n. 202. in fin. Sed & illud non omittam quod officia hæc 56 + Praetorum & Judicium quos vulgo vocamus *Alcaldes ordinarios*, necessaria sunt, & ideo nullus ab eis nisi ob infirmitatem vel aliam rationabilem causam possunt nec debent excusationem habere, nec nobilitas eam præbet l. si cui munera publici vel si quis *Magistratus* & l. existimationem, ff. de munib. & honorib., l. 1. & ibi gloss. Cod. qui pro sua Jurisdictione, Cod. si pro debilitate, & cap. pastoralis in princip. & ibi gloss. verb. Renitentem de offic. delegat. l. *Prætor*. inquit autem ibi: etiam invitatus judicare cogitur, ff. de excusat. mun. Authentic. ut in *Judicibus* non expet. sacra Juridict. in princip. gloss. 1. excusabitur junct. tit. in leg. spadonem, §. qui accepit & l. non tantum, §. non omnia, ff. de excusat. Jur. l. 6. tit. 17. part. 3. & l. 11. tit. 13. part. 2. & ibi Gregor. Lopez & in l.
16. gloss. 5. tit. 1. part. 2. gloss. in l. vacuatis, Cod. de decurion. l. 10. gloss. nolente: in l. fin. Cod. si licentiariis l. 12. & ibi: Platea n. 3. Puteus de sindicatu. verb. officiales cap. 9. n. 6. fol. 105. & verb. officium, n. 6. & 8. fol. 254. Lucas de Penna in l. neminem col. 2. in fin. Cod. de subscriptione & Arcar. l. 11. Platea in l. si ad *Magistratum*, Cod. de decurion. l. 10. & in l. cum Procuratores, n. 1. Cod. de Metallariis l. 11. & in l. 2. fin. Cod. de administr. Reipublicæ eodem l. 1. Avend. in c. 19. Cod. de sacrofanti. Ecclesia, Orosius in l. Barbarius. n. 10. collat. 3. 93 ff. de offic. Praetor. Didacus Perez l. 4. tit. 1. l. 4. ordinament. pag. 6. collat. 2. vers. istud enim, ibi: Quod istud munus judicandi est publicum autoritate, & utilitate, in quo sine utilitas publica sit secundario, sine principaliter, nullus etiam exemptus à munib. excusatur; ubi etiam de Judice delegato hoc probat, tradit Petrus Gregor. de syntagmat. jurisd. 2. p. lib. 18. cap. 18. cap. 13. n. 6. Bobadill. lib. 1. politicor. cap. 1. num. 38.
- Quibus autem remediis + cogantur electi & nominati subire & acceptare præfata officia tradunt DD. in l. si ad *Magistratum* per tit. ibi: cum quæ vero aguntur, Cod. de decurionib. Novel. de defensoribus civitatum Roman. notabil. 288. & nos diximus latè supra cap. ubi etiam proposuimus causas ex quibus nominati poterunt excusari ab ipsis officiis publicis.
- 
- C A P U T I I.
- De Alguacelis seu Birorariis.
- S U M M A R I U M.
- 1 *Alguacelorum varia afferuntur nomina.*
  - 2 *Alguaceli inferiores servile ministerium exercere à paucis temporibus censebantur.*
  - 3 *Alguacelorum creatio ad quem pertineat, deciditur, leg. 23. tit. 5. & leg. 4. tit. 6. lib. 3. recopil. & leg. 5. tit. eodem lib. & leg. 7. tit. 4. part. 3.*
  - 4 *Alguacelorum ministerium circa quæ versetur.*
  - 5 *Alguaceli non possunt captos apud se, seu in domibus suis, retinere.*
  - 6 *Alguaceli tenentur noctu calles perlustrare & visitare hospitia vulgo Las Mesones, & lupanaria, & perquirere delinquentes.*
  - 7 *Alguaceli mandata judicium execui, pignora pro executionibus sequestrare & debitores ex domo detrabere tenentur, in quo debent servare formam.*
  - 8 *Mandata Regia, vulgo prohibiciones de remiso, solent expediri in Regia Curia Piniana contra Alguacelos qui negligentes attenduntur in solutione parti facienda.*
  - 9 *Capturam nec executionem facere possunt Alguaceli absque mandato judicis in scriptis redacto.*
- I
- D**IVERSA utique hujus officii nomina + pasim invenio & de jure communi, qui munus hoc peragunt, Birorarii, quo nomine regulariter utuntur interpretes, ut per Bart. in l. 4. in fin. Cod. de Principibus, agent. in rebus lib. 12. Et plures quos allegat Barthol. verb. Birorariis. Farinac. de testib. quæst. 56. frequenter nuncupantur apparitores, l. 1. minacio, ff. de operis novi nunciatione, cap. cum parati de appellat. Bajuli mararii, ut in authen. defensoribus civitatum. §. deinde eo Satellites, Ruatores, executores *Justitiae*, ut prosequitur Chaffaneus in consuetudin. Burg. rubric.
1. §.